2, 16. intramuros (non inter). 22. adversus. 29. operosa juventus. 32. jugulent homines.  
 33. atquin. 36. Intendis animum. 52. podagra. 57. rebus marcescit opimis. 65. Ire viam  
 qua monstrat.

**35) Leid.** Codex Leidensis bibliothecae acad. Lugd. Bat. nr. 27. saec. X.  
 membranaceus, idem, cuius varias lectiones a Nic. Heinsio excerptas P. Burmannus cum Bentlejo  
 communicaverat, qui eum aetate supparem Graeviano dicit in praef. p. VI. et magni merito facit.  
 Epodon libro subjectam habet famosam illam Vettii Agorii consulis Rom. subscriptionem, de qua  
 egimus ad Goth. 2, b. p. 24. Horatii opera omnia videtur integra continere, quod et ubique  
 a Bentleio citatur et finem habet in ultima Satira II. 8. Nostra sylloge Burmanniana ejus lectiones  
 modo usque ad Od. IV. c. 2. exhibet. Glossae inter lineas et scholia ad margines passim ad-  
 scripta. — Hic reverendae vetustatis codex lectionem plerumque probam et antiquam refert et ex  
 optimo exemplari ductus esse videtur. Praeterea multas habet correctiones et varias lectiones  
 eadem plerumque manu ad marginem adscriptas, quae augent ejus praestantiam. Sed multa etiam  
 vitia, multa prave ac mendose scripta inesse, singulae fere paginae declarant. Orthographia  
 vocum vetustiorum codicum est: Juppiter, Maecenas, Ulixes, Apulus, belua, Hadria,  
 tura, loetum, nothus, dii, diis, suboles, neglegens, obprobrium, in pavidus, in-  
 memor, adfixus, inlaqueant, pinna (pro penna): volt, Volcanus, divolsus: ae pro e  
 passim (caedere, Europae): accusativi tertiae declin. in is frequentes. Accus. Graeci crebro  
 in m. (Cretem, Mytilenem, Sybarim). — Ex ejus lectionibus nonnullas hic afferre placet: I.  
 Od. 1, 35. vatibus inseris. 4, 8. visit. adscr. urit. 7, 9. Aptum dicet. 12, 9. rabidos moran-  
 tem. 18, 5. increpat. 19, 2. jubent me Semelae. 24, 13. Quid si Threicio. 27, 13.  
 Cessat voluptas. 28, 4. tibi quicquam. e corr. 31, 10. ut aureis. 34, 16. hinc posuisse.  
 II. Od. 2, 7. agit penna. 3, 28. Exitium impositura. 9, 22. vertere vertices. 12, 2. dirum  
 v. l. durum. 14, 24. Vita brevem. 19, 5. Heu hoe. 20, 13. notior Icaro (sic Ment. Lips. 1.)  
 III. Od. 3, 11. Augustus residens. 4, 11. nutricis, v. l. altricis. 5, 54. Disjudicata. 6, 22.  
 artubus. 9, 5. aliam magis. 14, 12. male ominatis. 17, 13. dum potis. 18, 1. fugientium.  
 12. pagus (ad marg. v. l. pardus, eadem manu. item in Graev.) 25, 2. quae in nemora.  
 26, 7. et vestes (sic Ment.) 27, 28. cornua monstri. (sic Graev. et Ment.) 71. tibi visus.  
 (sic Ment.) 28, 6. et veluti (sic Ment.) 29, 21. grege languida. IV. Od. 1, 20. trabe cyprea.  
 28. quatiunt.

**36) Lips. 1.** Codex 1. bibliothecae Senatoriae Lipsiensis saec. XI. membra-  
 naceus in Fol. mediocri. Rep. 1. nr. 6. Decripsit eum Naumannus in *Catalogo librorum msc-*  
*torum biblioth. Senat. Lips. Grimaie 1838.* 4. p. 13. nr. XXXIX. et ante ipsum G. H. Martini  
 apud Janium in proleg. Ed. Carminum T. I. p. XII. non satis perite, ut qui vetustissimum hunc li-  
 brum ad saec. XIII. aut XIV. referat. Lectionibus inde excerptis Janius in Ed. Carminum, Obba-  
 riuss in Epist., nos olim in Ed. Satir. T. I. (v. praef. p. C.) sub tit. Cod. Lips. 1. usi sumus, postero  
 tempore ipsi et hunc cod. et reliquos Lipsienses diligenter perlustravimus et contulimus. Hic liber, in  
 praestantioribus habendus, cuius in fronte titulus inscriptus: *Opā Oracy: item poetria: 110 foliis Ho-*  
*ratii opera omnia confinet, hoc ordine: Carminum libros IV. Epodon lib. Carm. saec. Ar-*  
*tem poet. Sermonum libr. II. Epistolarum libr. II. In membrana tenui magis quam crassa,*  
*satis alba laevique plane, accurate luculenterque scriptus, una eademque manu, atramento paene fusco.*  
*Duabus partibus constat, quarum prior usque ad fol. 35, b. Lyrica complexa in singulis paginis*

duplices habet versuum columnas; altera, Artem poet. Sermones et Epist. continens, simplices habet; sed folia nonnulla non justo ordine ligata. Scripti sunt versus inter lineas transversas per totum codicem in singulis paginis 28. stilo acuto ductas et impressas, ita ut versuum ordo linearum ductum etiam in pagina quoque aversa stili acie expressum sequatur. Stigmata linearum in marginibus extremis apparent. Columnae versuum utrimque binis lineis perpendicularibus inclusae, inter quas litterae versuum initiales scriptura majuscula s. semunciali eodem quo versus ipsi atramento scriptae, sed in primis decem foliis pigmento aliquo, modo rubro, modo argenteo, notatae. Litterae eclogarum initiales per totum codicem majores s. unciales minio simpliciter pictae. Tituli in Carminibus minio superscripti litteris semuncialibus modo in primis quinque foliis Od. I, 1—17 exstant, in reliquis omnino omissi, praeterquam in Od. II, 1—4. a posteriore manu. In Satiris et Epistolis omnino desunt; modo Ars poet. inscribitur: *Incipit liber poëtriae.* — Scholia et glossae in Lyricis fere nullae aut perpaucæ; in Satiris et Epistolis satis multæ additæ plane mundæque scriptæ eodem fere quo textus atramento, antiqua etiam manu; nonnulla modo a recentiore manu saec. XV. et XVI. additæ, partim viridi pigmento. Sed eae omnes non magni habendæ, quod verba et sententias modo explicant, subtilioris doctrinæ nihil habent. — Scriptura munda, accurata et aequalis minusculam refert Romanam mediocriter pingue, non Gothicam (quæ saec. XII. demum excoli coepit) sed jam aliquanto magis angulosam quam saec. X., et certissimis documentis hunc codicem saeculo XI. scriptum esse declarat. Litterae b, d, f, h, l, f, supra lineam longius productæ et in apice unco brevi instructæ, quod illi saeculo fere proprium est; d plerumque, ð rarius, (quod saec. XI. usurpari coeptum); r ubique, non z, f longum ubique, et in fine vocum, sed s passim in vocalibus superscriptum. v pro u modo initio vocum (vne, vbi, vno), c plerumque pro z (cona, gaca). Litt. e in capitulo lineolam productam servat, quæ species vetustissima usque ad finem saec. XI mansit. i semper; i, ii vel i nusquam; e vel ē pro ae plerumque; ae, æ rarius (æquor), sed ae passim pro e (Thaebaneque); oe rarius (poenus, poena) e plerumque (phebi, prelii) vel ē (mēnia). Sigla et compendia scripturae haud ita multa et simplicia. i in consonantibus saepe superscriptum: c con (nusquam o vel 9) ē est (non ÷ vel ~) & pro et, initio, medio, fine vocum (eruscum, revisē, urē) vetustissimo usu usque ad saec. XII; cetera mittimus. — Distinctionis signa pauca; punctum majus (.) vel minus (·) semicolon (;) interrogandi signum (?). — Orthographia vocum in plerisque antiqua: Juppiter, caelum, foenus, neglego, utcumque, numquam; sed quicquid, dii, diis, Mecenas, passim Moecenas; i pro y, c pro t frequenter (Mitiline, Licias, lira, pithius, tirannus, vicium, paciens) litteræ l, s, t haud raro duplicatae (insollens, querellis, tollerare, dessine, Cessaris, inmittis, Appollo quoque). Italici oris quaedam sunt, (michi, nichil, haud raro; schilla pro Scylla, schenis pro scenis in A. p.) ut codicem in Italia scriptum putem. Accusativi III. decl. in is rarius et plerumque a 2. m. correcti. — Lectio hujus libri plerumque bona et recta vetustiorum codicum; sed in scriptura tamen haud paucâ habet menda ac vitia, praecipue in Epopis, et librarium minus eruditum prodit. In nonnullis carminibus notarum musicarum signa in vocibus superscripta esse evidentur, ut III. Od. 9. et 13. Singulas ex hoc codice lectiones afferre supersedemus, quas Janii Editio in Carminibus et nostra in Satiris et Obbarii in Epistolis satis multas afferunt.

37) Lips. 2. Codex 2. bibliotheca Senatoriae Lipsiensis saec. X. membran. in 4to maj. Rep. I. 4. 38. Notitiam ejus dedit Naumannus in Catalogo librorum mss. bibl. Sen. Lips. p. 14. nr. XLI. et ante eum paucis descripsit G. H. Martini apud Janium in praef. Ed.

Carminum T. I. p. XIII. qui pravo judicio hunc codicem in vetustissimis ac praestantissimis habendum ad saec. XII. aut XIII. retulit; modo hoc recte vidit, ceteris Lipsiensibus esse antiquiorum. Janii designationem Lips. 2. nos in Satirarum Ed. servavimus et Obbarius in Epist. — Hic liber, cuius externa species horridior, tegumentis coriaceis valde rudibus et vetustis, 115 foliis constat, primo deficiente, ut incipiat ab Od. I, 2, 38. Hinc opera Horatii omnia continet, hoc ordine in vetustissimis modo codicibus servato: Odarum libros IV. Artem poet. Eponon lib. Carmen saec. Epistolarum libros II. Sermonum libros II. Sed folia confusius ligata; nam fol. 80 — 87 (Sat. II, 2, 102 — Sat. 5, 92) inter folia 109 — 110 inserenda sunt. Scriptus est liber in membrana satis crassa nec admodum munda, sed sordidiore, multis locis etiam inquinatore, manu fere eadem per totum codicem, modo nonnullis locis, ut videtur mutata, velut I. Od. 12 et 13, atramento non ubique aequali, in primis 39 foliis pallidiore et paene fusco, in sequentibus magis nigrescente. Paginae omnes simplices habent versum columnas. Versus in singulis paginis 34, scripti inter lineas transversas per totum codicem stilo acuto ductas, ut in paginis aversis quoque expressae appareant, utrumque binis lineis perpendicularibus inclusas, inter quas litterae initiales versuum scriptura majuscula s. semunciali alternis, tum atramento tum minio pictae, sed proxime conjunctae cum litteris sequentibus, non distantes ab iis, ut in plerisque libris mss. Litterae eclogarum initiales per totum codicem maiores s. capitales variis coloribus pictae, passim etiam sigillis quibusdam rudi artificio expressae, sed ut cura ornandique studium ubique appareat. Tituli in omnibus fere eclogis a posteriore manu minio inscripti, litteris plerumque minusculis, sed aliquanto majoribus, in Carminibus nil nisi metrum indicant, ex. gr. *Metrum Saphicum. s. Metrum duobus versibus Alcaicum.* — Scholia et glossae perpancae in Epistolis et Satiris passim additae, parvi aestimandae. In Lyricis prorsus absunt. — Scriptura hujus codicis non elegans illa quidem et nitida, ut in codd. Mor. et Tur., sed recta, plana et explicata, cum tota indole, tum singulis quibusdam indiciis saeculi X. manum certissime prodit. Litterarum ductus rotundi magis quam angulosi normam scribendi nondum ita explicatam firmiterque constitutam ut posteriore aetate prae se ferunt. Litterae b. d. f. h. l. f. ct. st. supra lineam paulo longius productae, sed r et f etiam infra lineam, more illius saeculi, descendunt. d, r, f ubique, nusquam ḍ, t, s. modo majus S passim in fine vocum (*tellus, retrorsus*). Litt. e in capitulo lineolam productam servat, more vetustissimo. i ubique, ī, īī, ī nusquam. Certissimum autem saeculi X. documentum (si cum ceteris jungas) creberrimus est diphthongorum ae et oe cum siglo æ usus, qui jam in sequenti saeculo in ē vel e transiit. Legitur enim frequentius Caesar, caelum, Maecenas (et Mecenas), saeuus, aequor, aes, laetus, Lyaeo, Troiae, siluae, vitae, haec, quæ, quero, palmæ etc. proelia, moenia, Poenus, foetus, loetum etc. ut tamen ē et e pro ae, oe, antiquissimo more, non desint. — Sigla et compendia scribendi simplicia et vetustiora sunt. i

i i  
frequenter superscriptum (m, t, mihi, tibi) m, n lineola recta significantur (ā, ī, ū, ūc, am, īm, um, nunc) us et ur curva (m̄, ū̄, ū̄, mus, tus, tur) ī significat con (nusquam o vel 9)  
ē est (rarius ~ pro est, antiquo tamen usu) z sign. et, frequentius &, initio, medio, fine vocum (&iam, r&inet, lat&). — Distinctionis signa pauca, punctum maius (.) vel minus (') semicolon (';') interrogandi signum (?!) sed plurima a posteriore manu addita. — Orthographia vocum proba et antiqua, plerumque ut in Dess. I. Juppiter, caelum, milia, baca, belua, sucus, quicquid, quicquam, nequiquam, umquam, numquam, quicunque, vultus, sumptus, obicit, di, dis, deicit, Bais, percontor, cett. Praecipue nominum priorum recta plerumque scriptio, rara in libris mss., laudanda. d passim pro t (capud, velud)

ae pro e (praecium, Lalagae) quod in vetustioribus haud raro usu venit. Accus. III. declin. in is satis frequentes, sed passim correcti. Lectio huius codicis ex antiquiore etiam optimae notae exemplari profecta, pura plerumque, recta et emendata, librarium prodit doctum et diligenter, ut huic reverendae vetustatis libro non modo primus inter laudabiles hos codices Lipsienses locus, sed omnino plurimum auctoritatis inter praestantiores lectionis Horatianae fontes tribuendum sit. Cod. Lips. 1. cum hoc altero plurimum convenit, etiam singularia quaedam cum eo communia habet, velut I. Sat. 10. v. 83 ante 82 in utroque, sed in L. 1. litteris adscriptis ordo restitutus. II. Sat. 3. v. 263. 64. et 70. in utroque omissi et in summo margine adscripti sunt. ibid. v. 315. lectio ibi effugit in utroque, correcta a 1. m. in L. 1., a 2. m. L. 2. v. 319. non si te rupperis, in utroque, ut cognationis aliquid inter hos codd. intercedere videatur. Singulos ex eo locos afferre non magis quam ex Lips. 1. opus esse duximus.

38) **Lps. 3, a.** Codex 3, a. bibliothecae Senatoriae Lipsiensis saec. XII. membran. in Fol. mai. Rep. I. fol. 4. Notitiam eius dedit Naumannus in Catalogo librorum mss. bibl. Sen. Lips. p. 4. no. XL. Liber Janio haud cognitus. Lectionibus inde excerptis nos usi sumus in ed. Satirarum sub tit. Lips. 3. et Obbarius in Epist. Sed quoniam Jani in Ed. Odarum sequentem codicem 39. (XLII ap. Naumann.) tit. Lips. 3. designavit, nos nunc, ut iusta distinctio fiat, illum tit. Lips. 3, a. hunc Lips. 3, b. notavimus. — Hunc codicem omnium splendissimum in membrana grandi, nitida satisque alba ac laevigata summa cum cura atque diligentia exaratum vel regis vel principis alicuius vel divitis abbatis iussu et sumtu puto esse confectum, ideoque ex selectissimo quodam ac praestantissimo exemplari transcriptum. Splendide ligatus fuit, tegumentis corio badio obductis, impressis ex auro figuris cum insigni Electorali Saxonico, frontibus inauratis; sed usu nunc valde trita est eius vestis. Fuit olim monasterii „St. Johannis Baptistae Magdeburch“, ut prima pagina in fronte docet. Constat foliis 184, quibus continentur: a) Salustii Catilina et Jugurtha. fol. 1 — 45. — b) Horatii opera cum scholiis et glossis fol. 46 — 104. hoc ordine: Odarum libri IV. Epodon lib. Carm. saec. Ars poet. Epistolarum libri II. Sermonum libri II. deficiente uno fol. Sat. I, 3, v. 4 — 140. In ultima Salustii pagina praemissa est brevior illa Horatii Vita, cuius initium hoc est: *Horatius Flaccus libertino patre natus in Apulia.* cett. de qua iu nota 5. ad Lips. 4. agemus. — c) Lucani Pharsalia cum scholiis fol. 104 — 163. usque ad ultimum ipsius versum integra, eadem antiqua manu. — d) Martiani Capellae opus: De nuptiis philologiae et Mercurii fol. 103 — 184. eadem manu luculentissime scriptum. Paginarum margo exterior tertiam earum partem obtinens plenissimos Scholiastae veteris commentarios ad hoc opus habet minutis litteris accuratissime scriptos, iisdem scripturae siglis et compendiis quae in textu insunt, unde pari cum ipso aetate esse colligitur. Ultima libri pagina mirificam habet orbis terrarum figuram calamo et atramento descriptam, quam Naumannus in Catalogo depictam exhibuit. — Horatii opera in geminis omnium paginarum columnis scripta sunt, versibus 34 inter lineas stilo impressas easque per singulas tantum columnas, non per medium inter eas spatium ductas. Modo summa et imma pagina binas habet transversas per totam latitudinem lineas, qui mos ante saec. XI. non reperitur. Sed lineis perpendicularibus et spatia inter columnas separantur, et geminis utrimque litterae versum initiales includuntur, omnes atramento scriptae. Tituli autem librorum et litterae eclogarum initiales minio simpliciter pictae, capitali scriptura, sine ornamentis: eclogarum tituli (cum cod. Leid. saepe convenientes) item minio scripti, uncialibus litteris. — Ad margines hic codex permulta habet scholia, minutissimis litteris plane et luculenter scripta, non eodem quo textus atramento, sed fusco magis, nec eadem manu, ut videtur, sed certe saec. XII. antiquis-

sima. Haec scholia docta plerumque et cognitu digna, ex Acronis commentariis maxime excerpta, quaedam habent cum Cruquii scholiaste convenientia, nonnulla etiam propria, vel pleniora, quam reliqui scholiastae, vel nova prorsus, de quibus in altera Disput. agemus. Sed modo Lyrica scholiis instructa; in Satiris et Epistolis desunt, quae glossis inter lineas scriptis passim illustrantur. — Scriptura hujus codicis plana, aequabilis, munda ac luculenta, litteris grandioribus ac pinguoribus, atramento sepiae ex fusco nigrante, passim rubescente, cum tota indole, tum singularis indicis saeculi XII. priorem partem declarat. Superioris quidem saeculi indicia alibi observata desunt. Litterae b. d. f. h. l. f mediocriter supra lineam productae, non infra eam descendunt; d et ð jam promiscue; jam i pro r appareat, quod ante saec. XII. non fit, sed modo in fine vocum (memori); f longum ubique, sed s rotundum in fine vocum paululum elatum (greges, lenes, virgines); i ubique, ī, īī, ī nusquam. e vel ē plerumque pro ae; sed ae tamen et ae siglum satis frequenter reperiuntur (tubae, caesaris, caelum, aes, aetas, troiae, helenae) ae passim pro e (capraee, feriaemus, aequos pro equos) o e fere servatum (moestus, poeno) raro per e (menia), y puncto ubique notatum (ŷ). v conson. jam appetet, sed rarius (olivum, ver). Sigla et compendia scripturae antiqua plerumque et nota. ē con (nusquam o vel 9) ē vel ē̄ est; & pro et, initio, medio, fine vocum (ēhnen, pēet, manē) vetustissimo usu, qui ad saec. XII. medium vix duravit. — Distinctionis signa quae in Lips. 1. — Orthographia vocum vetustam rationem plerumque servat: Juppiter, caelum, Maecenas et Mecenas, milia, quicumque, baca, belua, sucus, nequiquam, percontor, inmanis, inmensus, inbecillus, sumptus, quociens, obicit, deicit, bais; sed dii, diis, imperii; d interdum pro t (capud, reliquid); accusativi III. decl. in is in hoc codice frequentius usurpati, quam in ceteris plerisque. — Lectio in hoc codice religiosa cum fide scripto, licet singularis vitiis non vacet nec ad codicis Lips. 2. integratatem accedat, recta tamen plerumque, bona et emendata, ex vetusto aliquo probatae fidei exemplari ducta esse videtur et singularia pauca offert (ut I. Od. 12, 21. neque te transibo cum Dess. I. et II. Ep. 2, 202. Non tamen adversis navem deducimus austris: sed ex rasura). Plura addere supersedemus. —

39) Lips. 3, b. Codex 3. bibliothecae Senatoriae Lipsiensis, saec. XIV. membran. in 4to maj. Rep. I. 4, 39. Notitiam ejus dedit Naumannus in Catalogo librorum mss. bibl. Sen. Lips. p. 15 nr. XLII. et ante ipsum paucis, non satis plene et recte descriptis G. H. Martini ap. Janium in prolegg. T. 1. p. XIII. qui titulo Lips. 3. eum designavit. Hic liber corio satis trito tectus 83 foliis constat, quorum prior pars fol. 1—65. Horatii carmina continet, hoc ordine: Odarum libros IV. Eponon lib. Carmen saec. Altera pars fol. 66—83 exhibet miseros poetae cuiusdam recentioris Elegos, sermones inter duos clericos Gaufridum et Aprilem de urbe Roma, ejus opibus, de Papa et curia papali, de rebus omnibus argento ibi venalibus habitos, taediosae loquacitatis plenos et indignos fere nitida scriptura litterisque Elegorum initialibus minio ac caeruleo colore artificiose pictis. Subscriptus est huic operi titulus: *Explicit Chronica Gaufridi*, quod Gaufridus narrans inducitur. Plura v. ap. Naumannum l. c. — Hic liber olim Nic. Heinsii fuit. In prima pagina legitur: *Ex bibliotheca Nic. Heinsii, Dan. filii, Lugd. Batav. MDCLXXXIII. Fridericus Benedictus Carpzovius hunc sibi codicem comparavit.* Codex in candidissima et laevigata membrana nitidissime scriptus, scriptura minuscula Gothica quae dicitur litteris minutioribus iisque satis pinguibus et aequalibus inter se bene et accurate expressis, non sepia sed atramento vulgari pictis, versibus scriptis inter lineas transversas in singularis paginis fusco pigmento ductas, utrimque terminatas lineis perpendicularibus ad laevam ternis, ut binae columnae efficiantur, in quarum priore litterae

initiales inclusae, ad dextram linea simplici. In summo et imo margine linea transversa per totam paginam ducta. Litterae omnes, in Horatii quidem carminibus, atramento, non minio vel alio colore pictae. Versuum columnae simplices per totum codicem; tricenos fere singulae paginae continent. — Tituli singulis eclogis ad marginem additi sunt minutissima scriptura a vetusta manu, non omnibus, sed modo lib. I. c. 1 — 29. et lib. III, c. 17 — 21; in reliquis omnino desunt. — Paucissima in hoc codice carmina, lib. I. c. 28 et 35. lib. II. c. 9 et 10., glossis et scholiis aliquot instructa sunt, sententias modo explicantibus, nullius pretii. — Hunc librum saeculo XIV. non antiquiore esse, cum tota scripturae indoles ac facies, tum singula indicia declarant. Litterae majores s. unciales mirum in modum variatae, minores acutae et angulosae morem illius saeculi prae se ferunt, praecipue d. g. z. s. 3. Litt. e pro a e, o e perpetuo; i purum plerumque, accentu saepe notatum, i, puncto nusquam nisi in prima pagina aliquoties, a 2. m. ð ubique (nusquam d) z pro r frequenter; o pro con et us in fine vocum (bobo), 7 pro et (& nusquam). Praeterea lineae coloratae usum aetatis illius, saeculo XIII. primum inductum produnt. Sed ut saeculo XIV. potius quam saec. XV. hunc codicem attribuamus, et tota ejus indoles a saec. XV. more omnino diversa et singula observata nos monent. Ceterum non una eademque manu sed duabus variis hic liber scriptus est: nam priores paginas nitidissime scriptas subsequitur a fol. 13. Od. I, 29 v. 10. manus minus exercita minusque elegans, sed aliquanto doctior et emendatior. Nam prior illa pars a librario stupido et imperito scripta innumera habet vitia in vocibus vel prave scriptis vel temere omissis vel additis vel transpositis, ut I, 3, 16. seu tollere ponere. 4, 17. plutonia domus exilis. 6, 11. campus larissae. 9, 16. sperne tu puer. 19, 13. hic mihi vivum cespitem. 21, 13. duos ex uno versus facit: *Hic miseram famem Hic bellum lacrimosum.* adeo I, 16 extr. argumentum sequentis carminis: „quam invitat in fundum suum“ pro versu additur. In altera parte, a c. I, 29. pravam illius aevi in vocibus scribendis consuetudinem si minus urgemos, ipsa lectio multo rectior et purior est. Prava illa consuetudo praecipue cernitur in litteris ae, e, i, y, f, ph, c, t, d, t temere inter se permutatis (lide, pirre, cipri, sydus, ryxa, yecur, phas atque nephas, vicium, velud, capud), littera h temere addita vel omissa (yems, edus, holus, harena, hora pro ora) consonantibus vel duplicatis vel omissis (curricullo, sarcullo, vella, nillus, occio, pocullo, paladis, stela, pelite etc. Singularia quaedam codicem in Italia scriptum arguunt, velut michi, nichil, cechubum (pro caecubum), schafae (pro scaphae) o pro u frequenter inductum, ut plumbum, mondus, verecundum, rotundum, fonde, iracondior. — Orthographiae ratio plerumque recentior, velut: autor, littus, Appulus, thura, solicitus, mistus, pulcer, pulcra cett. — Interpunctio rarissima. In fine eclogarum saepe semicolon (;) additum. — Ex hujus codicis lectionibus nonnullas hic afferre placet. I. Od. 1, 5. palmaque nobiles. 7. Hunc si nobilium. 3, 36. Perrupitque Acheronta. 37. ardui est. 17, 12. Vallis et usticae. 26, 10. Possunt honores. 28, 17. torvo ad spectacula. 31. forsan. 33. inultus. 35, 34. dira refugimus. II. Od. 4, 20. patre pudendo. 7, 15. in bellum resolvens. 14, 5. quotquot erunt dies. 16, 5. bellis furiosa. 22. relinquet. III. Od. 4, 5. Auditus, an me. IV, 1, 30. animi nuncia mutui. Epod. 9, 11. Romanus heu heu. 15, 5. extenditur ilex. 17, 67. obligatus alite.

**40) Lips. 4.** Codex bibliothecae Senatoriae Lipsiensis, saec. XV. chartaceus in 4to. Rep. I. 4. 40. Notitiam ejus dedit Naumannus in Catal. p. 15. nr. XLIII. et ante ipsum paucis leviter descripsit G. H. Martini apud Janium in proleg. T. I. p. XIV. qui titulo Lips. 4. eum designavit. Hic codex, olim Jo. Chr. Wagenseili, cuius insigne in fronte habet, 82

foliis constans, praeter ultima sex vacua, continet Horatii Odarum libros IV. Epodon lib. Carmen saec. In appendice fol. 79 — 82 subjectae sunt duae Horatii vitae, cum metrorum Hor. descriptione, de quibus in nota agemus.<sup>5)</sup> Hunc librum saeculi XV. altero dimidio scriptum esse, varia signa in ipsis chartis insita manifesto declarant. Nam crucis insigne, quod apud Naumannum in Catalogo bibl. Sen. Lips. tab. IX. depictum anno 1460 tribuitur, in fol. 3. 7. 29. inest, librae insigne, ibidem ad a. 1461 relatum, in fol. 67. 70. 75. caput taurinum denique, unde virga stellata escendit, anni 1466. in multis foliis reperitur (11. 14. 17. 20. 31. 32. 34. 36. 39. 40. 42. cett.) Ergo de ejus aetate post annum 1466 dubitari nequit. Neque de patria. Nam litterarum ductus macri ac tenues, litteris b. d. f. h. g. l. p. vel supra vel infra lineam longe extractis, scripturae compendiis multis parumque concinnis et accuratis, recentiorem manum Italicam produnt, quod Martinus recte vidit, nec eam vel doctam vel diligentem. Accedit os Italicum in scriptione vocum michi, nichil, quom, rotondus cett. Atramentum vulgare et pallidius. Versuum columnae in cunctis paginis simplices. Scripti sunt inter lineas transversas fere 24 in quaque pagina fusco colore ductas utrimque linea perpendiculari terminatas, eaque dupli ad laevam, qua litterae initiales includuntur. Glossae nonnullae passim inter lineas adscriptae. Tituli eclogis singulis rarius additi. In fine Epodon haec leguntur: *Quinti horatii flachi liber secundus et ultimus Epodon Explicit.* *Hi duo libri sunt ex versibus 682.*<sup>6)</sup> — Orthographia vocum per quam vitiosa. Litterae hand raro temere additae vel omissae vel duplicatae: septem (septem) complesti (complesti) filio (filius) quinque (quique) nephas, nobillis, vella, Cessaris (Caesaris) cellum (caelum) tallis, perfussus, felix, nebulles, cett. — Interpunctio rarissima et subtilis. Commatis primum vestigium in hoc codice appet: qui res hominum ac deorum. — Lectio plerumque corruptissima librarium et imperitissimum et negligentissimum prodit. Verba saepissime vel omissa vel transposita (ut I. O. 1, 16. et opidi otium. 17, 23. confundet cum Marte.) Glossae passim in textum illatae, ut II. O. 10, 20. arcum tendit Apollo Remittit plerumque. — Nihilo secius hic codex lectiones singulares et memorabiles hand paucas offert, v. c. I. O. 1, 2. O et praesidium, dulce d. m. 7. nobilium. 8. certet. 4, 12. agnam — edos. 5, 14. indicat humida. 14, 13. iactes tu generis nomen. 15, 9. Heus, heus, quantus. 26, 10. Possunt honores. II. O. 1, 26. inulta excesserat. 11, 10. luna nitens rubet 17, 6. quid moror alteram. 20, 2. per liquidum aera. III. O. 5, 44. vi- riles-vultus. 7, 5. jactus ad Oricum. 11, 10. Ludit exultans. 20, 13. recreasse vento. 24, 22. alterius thori. 57. seu mavis. 25, 19. Te Lenaee. 27, 12. Lucis ab ortu. 29, 50. ludere pervicax. 30, 10. perstrepit Aufidus. 13. Jonium carmen. IV. Od. 11, 9. festi- nant manus. Epod. 2, 44. sub adventu viri. 5, 46. lumenque caelo. 47. Hinc inresectum. 65. munus infectum. 12, 2. Munera quid mihi curve tab. 16, 57. Non hic Argivo. 17, 36. Qui finis. 64. suppetas cruciatibus.

5) Harum Vitarum priorem quamvis insulsam et a stupido aliquo monacho profectam, tamen ut nondum cognitam hic vulgabimus. Alteram Vitam, cuius exordium est: Q. Horatius Flaccus praecone patre natus etc. (de qua paulo post agemus) subsequitur Metrorum Horatianorum descriptio eadem, quae apud Alex. Minutianum in Ed. Mediol. 1486 hanc vitam excipit et quam Jac. Cruquius e codd. Blandd. in fine Editionis exhibuit. Eadem in codice Monac. 1. extremo reperimus et utramque cum textu Cruquiano contulimus. Prior autem illa Vita difficillima lectu propter pravam et vitiosam scripturam, haec est:

„Explicit opus divini flacci venusini viri ebriosissimi libidinosi epicurei voluptuosissimi lippi sanguinosis oculis propter eximiam ebrietatem, miri ingenii expeditissimi non ignobilis philosophi. Militis transitus melioris vitam ut tribunus militum fuerit sub bruto civili bello, incoluit tibure dono mecenatis. legationes et mecen-

**41) Ment.** **Lectiones codicis Menteliani Lipsienses.** Sic designare nobis licet ex ipso loco lectiones sub titulo codicis Menteliani a Chr. Dav. Janio in ed. Carminum, a nobis in Ed. Satirarum, ab Obbario in Ed. Epistolarum saepe laudatas. Res sic se habet. In bibliotheca academica Lipsiensi sub titulo *Poëtae Lat. 510.* servatur exemplum editionis Desprezianae (Amstelod. 1695. 8.) in quo recentior manus lectionis varietatem ex codice Menteliano olim a Marquardo Gudio excerptam (nato a. 1635. mortuo a. 1689.) et in Ed. Mureti

*tis secutus est ut etiam ipse in epistolis commemorat cum virgilio in apuliam se profectum. Scripsit librum sermonum, de arte poetica, libros autem plures carminum liricorum et epodos insectavit.*

Hanc vitam earum, quae adhuc cognitae sunt, septimam numeramus. Primam, quae Suetonio tribuitur, satis notam: „Qu. Horatius Flaccus Venusinus.“ quam ex codice bibliothecae S. Petri in monte Blandinio Gandavi Petr. Nannius Miscellan. L. III. c. 2. vulgavit (apud Gruterum in Lampade s. Thesauro critico T. I. p. 1261. sq.) post Muretus ex eodem codice, ut videtur, a Bernard. Lauredano acceptam editioni suae a. 1555 (et 1559) praeposuit, dein Cruquius in fine editionis suaee repetit, unde in libros post editos venit. Hanc vitam nos in codice Monacensi 1. Horatii scriptis subjectam reperimus, sed eam non plenam, deficiente media fere parte. — Alteram, cuius initium est: „Qu. Horatius Flaccus libertino patre natus in Apulia,“ Alex. Minutianus in Ed. Mediol. 1486. ut Acronis commentario praepositam ex codice mscto vulgavit („Acronis Commentatoris egregii in Quinti Horatii Flacci Venusini opera expositio incipit: Horatius Flaccus libertino patre natus, cett.) post Mich. Bentinus e codice ab Jo. Sichardo accepto in Ed. Basil. 1527. in extrema parte paululum ab illa diversam edidit, unde et G. Fabricius ed. Basil. 1555. in fine praefationis eam repetivit et Theod. Poelmannus in Ed. Antverp. 1557. p. 5 denuo expressit, licet „ex vetusto quodam exemplari descriptam“ dicat: nam cum Basil. 1527 ex omni parte ad verbum convenit. Eadem Henr. Stephanus, paucis mutatis, editioni suaee subjecit; deinde J. a. C. Cruquius e codice Blandinio vetustissimo eam denuo edi curavit, unde in recentiores libros, Gesneri, Janii, Mitscherlichii, Feae (e cod. Vat. Reg. H. praef. p. XXXV.) al. transiit. Eadem nos in pluribus codicibus msctis vel praepositam operibus Horat. vel postpositam invenimus, lectionis varietate, praeterquam in fine, non multum a vulgato textu aberrantem. a) in codice Bernensi a. omnium antiquissimo. b) in codice Lips. 3. a. ante Hor. opera. c) in codice Monac. 1. extremo fol. 165. d) in codice Monac. 5. in prima pagina. e) in codice mscto Guelph. ante Acronis commentarium primo loco positam. Ultimae hujus Vitae partis varietates, ut cogniti satis dignas, notabimus. Ac primum apud Cruq. ex cod. Bland. 1. legitur: *Scripsit autem Carminum libros IV. Epodon I. Carmen saeculare, Sermonum libros II, Epistolarum II. de Arte poetica I.* singulari ordine, a vetustis codicibus alieno, sed ab Henr. Stephano primum in Ed. suam recepto. In codice Bern. a. antiquo ordine servato legitur: *Scripsit autem Carminum libros IV. Carmen seculare. Epodon. de arte poetica librum I. Epistolarum lib. II. Sermonum lib II.* Et sic fere cod. Sichardi in Bas. 1527. nostri codices Lips. 3. a. Monac. 1. et 5. Acron msctus cum Ed. Mediol. 1486. sic legunt: *Scripsit autem Carminum libros quattuor. Epodon. Carmen saeculare. de arte poetica librum unum. Sermonum libros duos. Epistolarum libros duos.* Ed. Mediol. 1486. sic pergit: *Commentati in illum sunt Porphyrius. Modestus. Helenus. Cruquii codex: Commentati sunt in illum Porphyrius. Modestus. Helenus Acron omnium autem optime Acron.* Sed Sichardi codex in Bas. 1527. solus legit et cum eo Poelmannus, Fabricius et Henr. Stephanus: *Commentati sunt illum Porphyrius. Modestus. J. Gelenius. Acron. omnium optime C. Aemilius.* Hinc ex hac unius codicis lectione interpres, Fabricio Chemn. duce in praefat. ed Basil. 1555. novum sibi fixerunt Horatii scholiasten nusquam alibi memoratum, C. Aemilius, eumque, licet nullum ejus vestigium in commentariis veterum appareat, vel optimum omnium praedicarunt. Nec solum Jani in praef. Mitscherlich, al. sed adeo W. H. D. Suringar, diligens antiquitatis investigator, in libro: *Historia critica Scholiastarum Latinorum,* imponi sibi passus est hoc nomine, de quo T. III. c. 3. p. 86. pleno capite, non sine aliqua dubitatione egit. Sed nostrum esse putamus, totum hoc de C. Aemilio antiquo scholiaste commentum, ut ex prava unius codicis lectione ortum, msctorum veterum auctoritate convincere ac redarguere. Nam in codice omnium antiquissimo, Bern. a. legitur: *Commentati sunt in illum Porphyrius Modestus et Helenus Acron omnibus melius.* et in Acrone mscto Guelph. *Modestus Helenus et Acron omnibus melius.* unde librarii stupore in Sichardi codice ex copulatis lectionibus: *omnium optime Acron et: Acron omnibus melius.* facile oriri potuit illa lectio: *omnium optime C. Aemilius.* Sic etiam codices nostri optimi Monac. 1: *Helenus et Acron melius omnibus*

Veneta 1582 notatam, una cum var. lect. Ed. Vascosani Paris. (Carm. et Epod. 1545. 4. Epist. 1549. 4. Sermon. et A. poët. 1551. 4.) et Jo. Morelli annotationibus ad Od. Lib. I. II. in hac ed. Vascos. inventis, satis plane et accurate ad marginem adscripsit. Primum igitur non ipsum M. Gudii scriptum, sed aliud inde depromtum habemus, quod num ex Veneta Marquardi ad hanc Desprezianam accommodatum a librario sit, equidem cum Obbario ad I. Ep. 2, 4. addubito. Deinde in notis hujus libri msctis usurpandis summa cautio adhibenda est. Nam triplicis sunt generis: partim V. habent additum, ut Ed. Vascosani; partim Ms. additum, ut msc. Menteliani; partim purae sunt, nulla littera addita, passim etiam siglis  $\mathcal{U}$  vel  $\mathcal{D}$ . notatae. Hoc tertium genus, (quod Janium et Obbarium fugit) ut suspectae fidei, ab illo altero asterisco distinguendum duximus, (Ment. \*) quamquam et has notas propter lectiones quas afferunt, saepe novas ac singulares, ex aliquo libro mscto fluxisse putamus. — — De ipso autem codice Menteliano, qui fuerit, num hodie extet atque idem sit, quem in bibliotheca Regia Parisiensi sub nr. 7972 servatum et Vanderbourg. in Ed. Carminum T. I. p. 394 sq. litera E. designatum sub titulo codicis olim Mentelliaui descriptis et Pottierus in suis tertium numeravit, unde lectiones excerptas uterque more suo parum fideliter ac diligenter exhibuit, lubrica admodum et difficilis quaestio est, et sane dolendum, quod uterque cum librum hunc antiquissimum manibus tractaret, collationem illam Gudianam Menteliani codicis apud Janium, jam olim ab Jo. Alb. Fabricio in Bibliotheca Latina T. I. p. 409. ed. Ern. memoratam, plane ignoravit, cum quatenus illa cum libro Parisiensi congrueret, facile ab his viris doctis erui potuisse. Marquardus quidem Gudius de mscto suo in prima pagina haec notavit: „*Ipsum Horatii msctum cujus*

*Acron. et Mon. 5. Modestus. Helenus. Melius tamen omnibus Acron.* Eodem certe jure Helenus s. Gelenius aliquis scholiastes exoriri potuerit. Quare C. Aemilium illum jam ex scholiastarum numero excludimus. — *Tertiam Vitam* numeramus eam, cuius initium est: *Q. Horatius Flaccus, praecone patre natus, libertinae conditionis: excerptam ex prima illa, quae Suetonio tribuitur.* Hanc vitam primum Alex. Minutianus in Ed. Mediol. 1486 ex codice mscto vulgavit; post eum Poelmannus in Ed. Antverp. 1557. exhibuit sub tit.: *Vita ejusdem ex antiquo codice Theodori Poelmanni Cranenburgensis descripta:* cum illa Minutiani in plerisque congruentem. Dein Jac. Cruquius eam ex codd. Blandiniis edidit, sed minus plenam et emendatam, unde in recentiores libros Janii, Mitscher. al. venit. Nuperime Fea ex mss. Vr. H. et Vatic. saec. XV. (in quo praemittitur Acronis commentarius) in praef. p. XXXVI. exhibit aliquantum auctam. Nos eandem in codicis Monac. 1. prima pagina, in *Acrone* mscto Guelph. post alteram illam Vitam nec non in codice Lips. 4. extremo scriptam reperimus, in utroque cum illa Minutiani, praeter lectionis varietates nonnullas, plurimum convenientem. Nam et ultima hujus vitae pars fere ignota, quia apud Cruquium deest, in Ed. Mediol. 1486 et his nostris codicibus post verba: *in satira Lucilium: sic legitur: In principio carminis sui se Epicureum fatetur, cum beatum dicit pro voluptate (voluntate Mon. L.) viventem, ut Virg: Trahit sua quenque voluptas.* Ergo illum beatum ponit, qui ex animi sui sententia facit quae vult: ita tamen ut hoc ipsum velle in parte honestatis veretur. *Ipsa enim voluptas et sumnum bonum est.* — Quartam Horatii vitam maximam partem ex ipsis ejus scriptis ductam, quorum versus haud pauci citantur, Fea primus exhibuit in Praef. pag. XXXVIII. in codicibus Vaticanis Ottobon. duobus saec. XV. et in Chisiano ante Porphyronis commentarium repertam. Eadem nos in codice mscto Guelph. saec. XIV. Porphyronis commentario praepositam invenimus, unde varias lectiones ad Feae textum hic exhibemus: Apud Feam p. XXXVIII. versu 5: *cum parente migravit. Gph. v. 12. militiae tribunatu honoratus. Gph. v. 16. Caesari in amicitiam traditus (est +) Gph. v. 20. carmine prosecutus. Gph. pag. XXXIX. v. 1. Neu si nas Medos agitare inultos. Gph. v. 5. post: Artis poeticae unum. additur: Epodon unum. Gph. v. 6. secutus (est +) Gph. v. 8. Lucili ritum. Gph. — Quintam Horatii vitam paulo plenior et cogniti satis dignam nos in codice Berol. 2 nuper reperimus et in Quaestionibus Horatianis post praefat. edi curavimus. — Sextam Hor. vitam numeramus breviorem illam ex codice Gtg. 2. paulo ante in Nota 3. pag. 28. a nobis vulgatam. — Septimam denique dicimus hanc ex cod. Lips. 4. modo expressam.*

*diversas lectiones ad marginem hujus libri notavimus, quique hodie (circa a. 1660) apud Jac. Mentelium medicum Parisiensem servatur, aetatem 600 annorum excedere deprehendimus. Hunc tamen olim ipsius Lambini fuisse edicti sumus.*“ Hujus rei notitiam Janius ex Fabricii libro l. c. natus falsam esse ex locis aliquot cum Lambini commentariis collatis probare studuit. Nam I. Od. 28, 6. Ment.\* legit: percussisse polum, quam lectionem Lamb. ignorat (etiam Vand. et Pott.) I. O. 31, 18. Ment. at precor, ubi Lamb. modo notat: „Legendum autem et precor, non at precor.“ I. O. 37, 28. Ment.\* pectore combiberet, quam lectionem Lamb. ignorat (etiam Vand. et Pott.) item II. O. 3, 11. Ment.\* ramis quoque obliquo. Lamb. Vand. Pott. ignorant. I. O. 12, 3. Ment. legit: retinet iocosa (non recinet, ut Jani putat) quod nec Lamb. nec Vand. aut Pott. indicavit. Certe qui codex ille ex Lambinianis fuisse potuerit, post Mentelii dictus, nec conjectura nec comparatis inter se plurium Hor. librorum lectionibus assequi nobis contigit. — Restat ut quaeramus, num Gudianus ille codex Jo. Jac. Mentelii, medici Parisiensis, vetustissimus, idem fuerit, qui sub codicis Mentelliani nomine Parisiis hodie servatur, laudatus et collatus a Vanderbourgio et Pottiero. Certe is in antiquissimis et praestantissimis a Vanderb. numeratur et saeculo X. tribuitur. Membranaceus est forma quadrata, et foliis 195. omnia Horatii opera continet, hoc antiquo ordine: Odarum libros IV. Artem poet. Eponon lib. Carm. saec. Epistolarum libros II. Sermonum libros II. Scholiis et glossis ab initio in Lyricis largissime est instructus, rarioribus jam inde a libro III., in Epistolis et Satiris plane deficientibus. Gudiana quoque collatio ad omnia Hor. opera pertinet. Deinde qua re in primis adducor, ut Gudianum exemplar idem illud Parisiense esse suspicer, famosa illa subscriptio Vettii Agorii consulis Romani est, quam post Eponos et ante Carmen saec. in exemplari suo Mentelliano repertam Vanderbourg. T. I. p. 395 plane iisdem verbis exhibuit, quae jam supra ex cod. Gothano 2, b. p. 24. a nobis allata Marqu. Gudius quoque in suo codice invenit. Haec enim ejus verba post Carmen saec. in libro Lipsiensi inscripta leguntur: *Ad finem L. Epon. Hor. in mscto Lambini haec verba legebantur: Q. Hor. Flac. Eponon explicit. Vettius Agorius Basilius Mavortius V. C. et int. ex com. dom. ex cons. ord. Legi et ut potui emendavi conferente mihi Magistro felice Oratore urb. Rom.*“ Haec ipsa ex suo codice Paris. dedit Vanderbourg. Sed omisit fortasse, quae sequuntur apud Gudium, convenientia cum iis quae ex cod. Gothano 2, b. paulo plenius edidimus: „*Incip. Sclare carm. qd patri. ne. cantaver.* (i. e. Incipit saeculare carmen quod patri meo cantaveram) *ad chorum puellarumque.*“ Haec sine dubio in codice Pariensi Vand. E. reperiet si quis accuratius inspicerit. Quare cum ipsum nomen codicis olim Mentelliani huic libro non temere inditum esse posset, hand fere dubitandum mihi esse videbatur, quin Gudianus ille liber vetustissimus Jac. Mentelii, medici Parisiensis, codex hic esset Mentellianus Vanderburgii. Sed postea quam lectiones Gudianas cum codicis Parisiensis E. apud Vanderb., 3. apud Pottier. lectionibus ab his viris doctiss. vulgatis comparare coepimus, scrupulus denuo gravissimus de illius libri cum hoc Parisiensi convenientia nobis injectus est. Siquidem lectiones ex utroque allatae raro eadem sunt, saepe etiam inter se dissident. Praeter locos supra allatos hosce pro exemplo contulimus: I. Od. 7, 32. Ment. per agrabimus aequor. non ap. Lamb. (qui multis agit de v. iterare) nec ap. Vand. et Pott. I. 12, 9. Ment. rabidos. 13. parentis. utrumque in E. Vand. (nil ap. Pott.) ib. 15. Ment. ac terras. (non ap. Vand. et Pott.) 31. Ment.\* sic di voluere (non ap. Vand. et Pott. falso Jani: quod sic voluere) 43. Ment.\* saeva al. magna (non ap. Vand. Pott. Jani omisit.) 46. Ment. Martelli (non ap. Vand. Pott.) 57. Ment.\* laetum (non E. ap. Vand. sed alii). I. O. 20, 3. Ment. elevi. E. ap. Vand. 3 ap. Pott. et sex alii. 28, 6. Ment. Manet mors (non E. ap. Vand.

sed quatuor alii, nil ap. Pott.). **32.**, **4.** Ment. uadam al. uda. (non ap. Vand. Pott.) **35.**, **20.** Ment. lividumque plumbum (non ap. Vand. Pott.) Epod. **1.**, **10.** Ment. quem ferre. Vand. E. qua ferre. Epod. **2.**, **31.** Ment. agris, al. acres. Item E. ap. Pott. Ex his, ut puto, intelligitur, consensum inter utriusque codicis lectiones collatas esse exiguum (qui in ipsa tamen Vand. et Pott. collatione desideratur); in eo modo consentiunt, quod uterque (si quidem duo sunt) licet reverendae vetustatis, multas tamen vitiosas lectiones, ut Vand. censem, imperiti librarii culpa, offert.

**42) Mon. 1.** Codex 1. bibliothecae Regiae Monacensis saec. XII. membranaceus in 4to sign. Nr. **375.** Foliis constat **169** et opera Horatii omnia continet, hoc antiquo ordine: **Carminum libros IV.** **Artem poet.** **Epodon lib.** **Carm. saec.** **Epistolarum libros II.** **Sermonum libros II.** quo ipso ex ordine hunc librum ex antiquissimo aliquo exemplari transcriptum esse, recte colligitur. Glossis inter lineas et scholiis antiquis in omni pagina ad marginem utrumque plenissime instructus. In prima pagina Vita illa praemittitur, cuius initium: *Q Horatius Flacus, praecone patre natus.* In appendice fol. **164** averso altera Hor. Vita, Suetonio tributa, legitur, sed non plena, quam tertia illa Vita excipit, cuius initium est: *Q. Horatius Flaccus libertino patre natus in Apulia.* Subsequitur metrorum Horat. *descriptio*, eadem fere, quam in fine operis Cruquius olim ex cod. Blandinio exhibuit, et ante ipsum Alex. Minutianus in ed. Med. **1486** Carminibus praemisit. Nonnulla folia confuse ligata. In Serm. Lib. I. fol. **122.** **23.** **24.** inverso ordine debebant se excipere, item tria folia insequentia. — Hic codex corio badio tectus, scutulis quinis aeneis in utroque tegumento, in membrana satis crassa et rigida luculentissime et mundissime summa cum cura ac diligentia scriptus, cum tota specie, tum interna praestantia principis bibliotheca vere dignus. Interior tegumenti pagina habet insignia regni Bavarii in tabula expressa, hoc titulo supposito: *Ex Electorali bibliotheca Sereniss. Utriusque Bavariae ducum.* Columnae versuum omnes simplices. Versus viceni quini in singulis paginis inter lineas stilo ductas, quarum stigmata in extrema foliorum ora apparent, binis lineis perpendicularibus utrimque terminatas scripti, quibus litterae initiales includuntur, minio omnes notatae. Tituli breves in cunctis eclogis inditi eadem qua textus manu minio plerumque scripti. Litterae eclogarum initiales praecipue librorum curiosius pictae variisque coloribus, passim figuris quoque ornatae sunt. In primae paginae margine inferiore feminae Aethiopis facies picta cernitur. Scholia ad marginem utrumque minio plerumque inclusa. Atramentum sepiae est, ex nigro fuscum. — Scriptura hujus codicis plana, accurata atque aequabilis, cum tota indole, tum singulis indiciis saeculi XII. priorem partem prodit et cum Lips. **3.**, a. multum convenit. Litterae rectae et simpliciores angulosum Gothicae formae ductum nondum prae se ferunt; initiales scite saepe variatae. Litterae r. f. paululum etiam infra lineam descendunt, saeculi XI. usu. d et r et u ubique, nusquam ð vel : vel v. f longum ubique, etiam in fine vocum, s finale rarius et paululum elatum (*reges*) y puncto notatum, ut in Lips. **3.**, a. i ubique, i, ii, i nusquam. e vel ē pro ae et oe dipt. fere semper (in Odis tamen *Maeccenas* plerumque). Sigla et compendia scripturae non multa et simplicia. ēpro est (non -̄) s. sunt. 7, & pro et, initio, medio, fine vocum, sed rarius (&iacut;iam, pud&); f; pro sed. b; b9 pro bus. 9 pro con singulari forma, frēquenter. m, r, n, q, g, g, m. pro mihi, tibi, nisi, qui, igitur, ergo, modo, ut in aliis codd. — Distinctionis signa sunt: punctum frequentissime, etiam pro minore distinctione; colon (:) et semicolon (;) frequens; passim hoc signum (‐) pro commate; interrogandi signum hoc (?). — Orthographia vocum antiquam plerumque rationem sequitur: Juppiter, milia, sucus, belua, bachus, tus,

tura, (sed bacca, semel bacis) litus, causa, Apulia, Apulus, mixtus, cena, obscenus, secuntur, ungor (et unguor), urget, artus, percontor, incolomis (semper) jucundus (in Epist. jucundus); quicquid plerumque (quidquid semel) quicquam, nequam; n ante q pro m plerumque: tanquam, unquam, nunquam, janque, tanque, utrumque, plerunque, tantudem, quenque, cunque (cumque in Odis) operumque; vol. pro vul. frequenter: parvola, Volcano, volgo, volgari, mavolt, salvum te volt; et Vulcanus, vulgus, vult, promiscue. d inter mn, ms, mt plerumque insertum: tempnit, dampnatus, (sed damno, damnum, contemno) temptat, sumptus, emptor, hiems. littera j ante i plerumque elisa: obicit, inicit, deicere, proicere, abicito. h interdum temere additum vel omissum: holus, habunde, actenus, ortis (hortis); c passim pro t: vicia, insicia, incuciat, ambicio; passim omissum: cunctetur, discintus; i et y saepe inter se commutatae: ymber, sydus, hyrcus, tygris, ciclops. Accusat. III declin. in is rior: omnis, fontis, piscis, suavis, hostis cett. In litteris coalescentibus vocum cum praepos: ad, ob, sub, in compositarum nulla certa et constans ratio servata. —

Hunc codicem in Germania esse scriptum, adeoque ex antiquiore aliquo exemplo Germanicae originis expressum, antiqua verba Germanica glossis immixta declarant, quae Docenius V. cl. in libro: v. Aretins Beiträge zur Geschichte d. Litt. T. VII. p. 244, hoc de codice agens, saeculo VIII. vel IX assignat. III. Od. 4, 12. palumbes: gl. columbae, hegetubun; item II. Sat. 8, 92. I. Epist. 10, 22. inter varias nutritur silva columnas: gl. wirtkehain. 13, 14. glomos — lanae: gl. cliuueli. 18, 7. se commendat: gl. geluibet. II. Ep. I, 114. abrotanum gl. sitteruvrl. I. Sat. 3, 44. strabonem: gl. scheldean, schihelenten. ib. paetum. gl. leviter oculos declinantem: winchougen. 6, 106. mantica gl. malaha. ib. 117. echinus. gl. glasavaz: salinum vitreum aut aeneum, echini figuram referens. 10, 31. natus mare citra gl. disehalp meres. II. Sat. 2, 41. obsonia gl. zuomoise. ib. 74. turdis. gl. brahuogeles. 3, 245. luscinias. gl. nahtegelun. 8, 10. mensam acernam gl. de acerno factam, i. malaltrine. ib. 41. muraena gl. lantfrida. ib. 91. merulas gl. amfsela. —

Scholia per totum codicem copiosa ex Acronis et Porphyrionis commentariis excerpta et varie commixta sunt, ita ut nonnulla a grammatico qui vel huic libro vel exemplari unde fluxit, praecepsit, ex ipsius copiis addita sint, citatis identidem Sacri Codicis scriptoribus et locis, sed ea tamen pleraque non magni aestimanda. Quaedam inde excerpta in Comm. II. dabimus. Glossae inter lineas ex scholiis maximam partem fluxerunt. Argumenta pleniora plerisque eclogis praeposita fere ex Acrone et Porphyrione sumta. Ceterum haec scholia et glossae, si non eadem manu, qua textus, certe antiqua saeculi XII. plane et explicate scripta. — Lectio hujus codicis religiosa cum fide confecti purissima plerumque et emendatissima est, ut ex optimae notae exemplari profecta. In Carminibus tamen librarius alio atque in Epistolis et Satiris codice videtur esse usus. Nam in his orthographia vocum non plane eadem atque in illis, ubi accusativi in is multo frequentiores, item o post v (volgus) etiam cumque, quicumque, umquam, numquam, sepulcrum: contra in hexametris cunque, unquam, nunquam, sepulchrum cett. — Ex variis hujus codicis lectionibus nonnullas hic offerimus. I. Od. 30, 2. Cypron invocantis. 35, 33. Heu, heu cicatricum. 39. defingas. 37, 10. quodlibet. II. Od. 2, 5. Vivat extento. 8, 2. Varine. 12, 24. Arabum domus. 16, 11. circa tecta. III. Od. 10, 19. luminis aut aquae. 29, 32. trepidet. Epod 2, 33. rara tetendit retia. 65. divitis examen. 11, 28. aut teneri pueri (teretis superscr.) 14, 3. veluti ducentia. I. Sat. 1, 72. pictis-libellis. 97. at usque. 2, 57. nil mihi inquit fuerit. 4, 40. concludere versus. 5, 16. multum

prolatus. **10.**, **77.** expulsa Arbuscula. II. Sat. **1.**, **65.** introrsus turpis. **2.**, **7.** Verum haec im-  
pransi. **29.** quamvis distet: nil hac magis illa. **108.** fidel sibi. **3.**, **4.** at ipsis. **156.**  
Quanti empta est. **4.**, **4.** cum sic te tempore. **44.** fecundae leporis. **5.**, **39.** persta ac per-  
dura. **90.** offendit garrulus. I. Epist. I, **104.** stomacharis. gl. irasceris. II. Ep. **2.**, **44.** ut  
vellem curvo. Ars p. **169.** incommoda, eo quod.

**43) Mon. 2.** Codex **2.** bibliothecae Regiae Monacensis saec. XI. membranac.  
in 4to sign. G. LXIX. olim monasterii St. Emerani Ratisbonae. Foliis constat **121**, quae con-  
tinent: a) Salustii opera fol. **1 — 55.** b) Horatii opera omnia, fol. **56 — 106.** c) Bartholomaei Turonensis (?) carmen elegiacum de Tobia, ut videtur. Codex multo usu tritus et sor-  
didus, litteris passim obscuratis et detersis, praecipue in Horatii primis et ultimis paginis. Mem-  
branae folia nec aequalia nec bene secta; omnino possessor usum magis quam elegantiam specta-  
vit. Sed tamen antiquus probae notae codex et ex bono exemplari ductus. Horatii opera sic  
digesta sunt: Odarum libri IV. (in quibus lacuna inter fol. **73 — 74**, qua exciderunt Od. IV.  
**7.**, **20.** sq. usque ad. Epod. **1.** v. **24)** Epodon lib. Carmen saec. Ars poet. Tum fol. **82.**  
**83.** fragmenta quaedam Satirarum supervacanea ante Epistolas interposita, I. Sat. **4.**  
**122 — 6.**, **40** et II. Sat. **8.** eadem quidem manu, qua cetera, ut videtur, scripta, sed ex alio  
exemplari, eoque bono et pervetusto, depromta: quae fragmenta Mon. 2, b. signavimus.  
Sequuntur fol. **83.** averso Epistolarum libri II. tum Sermonum Libri II. Sin-  
gulae hujus codicis paginae duplices habent columnas, **40 — 44** versibus constantes,  
scriptis inter lineas stilo ductas et utrimque et in medio duplice linea perpendiculari termina-  
tas. Stigmata linearum in margine exteriore ubique infixa. Modo fol. **103** (H. Sat. **5.**, **8 — 6.**,  
**34**) alia manu scriptum simplicem habet columnam, scilicet quod librarius unum exemplaris sui,  
unde descriptis, folium praetermisserat. Litterae eclogarum initiales pleraque eodem quo ceterae  
atramento scriptae; minio pictae paucissimae. Atramentum e nigro fuscum, non aequale ubique,  
sed semper eadem manus esse librarii non indocti videtur. — Glossae et scholia passim non-  
nulla, sed pauca modo nec magni habenda (v. c. ad A. poet. v. **465** legitur: „Empedocles fuit  
gigas Agrigentinus pythagoricus). In glossis etiam Germanicae voces apparent, velut I. Epist.  
**1.**, **79.** quos in vivaria mittant. gl. ad retia, ad *natas hecenas*. **7.**, **65.** scruta. gl. quas vulgo  
*grutas* vocant. Hinc codicem in Germania esse ortum facile colligitur. Tituli breves singulis  
eclogis inditi, in carminibus metri descriptione plerumque addita. — Scriptura hujus codicis  
nec aequalis ubique, nec munda et elegans, sed plana tamen et explicata, saeculi XI., ineuntis  
magis quam exeuntis, consuetudinem prodit in litteris rotundis magis quam angulosis, et b, d, f,  
l, p, r, f, ff, supra et infra lineam longius productis, tum in diphthongorum ae, oe et sigli ae usu  
frequenti, qui jam saec. XI. paulatim in e et e transiit, (aere, caena, æuum, duræ, poena,  
moenia, foenore, cett.) i ubique, i, ii vel i nusquam. d et ð promiscue, sed ð frequentius. r  
plerumque, i rarius, modo in fine vocum. f longum ubique, s finale modo in siglis quibusdam.  
Sigla et compendia scripturae pauca et antiqua: ē pro est (nusquam ÷) ē con  
(nusquam o vel 9). & pro et frequentissime initio, medio, fine vocum. (&iam, p&er &). Di-  
stinctionis signa ut in Lips. 1., modo rarius usurpata, et colon hoc signo (7) saepe expres-  
sum. — Orthographia vocum, proba plerumque et antiqua, hoc singulare habet, quod mo-  
tare ubique pro mutare scriptum reperitur, et pinna pro penna. Ceterum scribitur: Jup-  
piter, Maecenas, Bachus, sucus, baca, belua, artus, secuntur, percontor, quic-  
quid, quicquam, nequiquam, nanque, cunque, unquam, nunquam, exul, coerct,

damno, damnum, contempno, volgus, Volcanus, volnus (frequenter), haut (semper), velud, capud, inquit (passim), obicit, deicit, init (semper). Accusativi III. decl. in iis frequentes (omnis, acris, civis, ignis cett.) antiquo more. — Lectio hujus libri non ita quidem pura et incorrupta, ut in primae notae codicibus, Monac. I. Doss. 1, Lips. 1, 2, 3, a. Graev. Leidensi, nec crebris vitiis in verbis vel omissis vel transpositis vel corruptis vacat, praecipue in Satiris, nam Carmina multo rectius et emendatius scripta; nihilo secius tamen hic codex in melioribus habendus cum propter antiquam et rectam plerumque nominum propriorum scriptionem, tum propter lectiones haud paucas bonas ac singulares, ex quibus has memoramus: I. Od. 4, 8. visit officinas. 8, 2. Hoc deos vere. II. Od. 4. Argumentum: ad Xanthiam tralippam (item in Mon. 5. Lips. 3, a. Turic. qui legit traliptam cum Oberl. A. Orellius falso affirmit, in utroque legi: iatraliptam, quae Oberlini est emendatio). III. Od. 4, 5. an me lusit. 23, 7. Robiginem. IV. Od. 7, 17. Qui scis an adiant. Epod. 2, 23. sub alta ilice. 29. hiberni Jovis. 5, 15. illigata viperis. 30. ligonibus diris. 6, 10. odorabis. 12, 2. munera quid mihi, quidve. 17, 17. volente Circa. Carm. saec. 23. totidemque. 68. prorogat aevum. I. Sat. 1, 80. Ac si condoluit. II. Sat. 6, 108. verniliter. I. Epist. 1, 32. Est quadam prodire. 7, 51. proprios resecantem. 14, 29. cum decidit imber. 16, 61. da justo sanctoque videri. II. Ep. 1, 121. puero vel cogitat. Ars poet. 5. Spectatum missi. 289. clarisque.

44) **Mon 3.** Codex 3. bibliothecae Regiae Monacensis saec. XI. membran. in 4to. sign. F. I. olim monasterii St. Emerani Ratisbonae. Foliis constat 76, quae continent: a) Persii Satiras cum Scholiaste vetere, fol. 1 — 14. b) Horatii opera fol. 18 — 76, non tamen plena, deficiente prima parte, Carm. L. I. 1 — Lib. III, 15. v. 12. et ultima parte, ut Epistolae prorsus desint. Insunt ergo: Carminum Lib. III, 15. v. 13. sq. Lib. IV. Tum Epodon lib. Carm. saec. Ars poet. Sermonum Libri II. Hic codex in membrana sor-didiore scriptus, foliis inter se nec aequalibus nec pariter sectis, omnino negligentius habitus, sine ulla ornamentis. Paginae omnes, etiam in Odis, simplices habent versum columnas. Versus in singulis paginis triceni quini inter lineas stilo ductas scripti, quae lineis perpendicularibus terminantur, sed non ubique; nam passim nullae lineae cernuntur. Atramentum in Odis valde pallidum, ut nonnumquam oculos fugiat. — Tituli eclogarum breves plerumque ad marginem adscripti (velut III, 17. Ad Aelium de nobilitate illius. 18. Ad Faunum domi-num silvarum de custodibus sui pecoris. 19. Ad Telephum. 20. Ad Pyrrhum. 21. Ad amphoram cett.) passim deficiunt, praecipue in Satiris. — Scholia et glossae rarius, modo singulis locis aspersae, nil cognitu dignum afferunt. Scriptura, quae eandem ubique manum prodit, laxior est, satisque accurata, plana et explicata, ad indolem saeculi XII. jam propius accedens; ductu litterarum magis anguloso, litteris longioribus b, d, f, g, h, l, p, q, r, non multum supra et infra lineam prominentibus, quare saeculo XI. extremo hunc codicum puto scriptum, a Monacensi altero fere toto saeculo distantem. e vel ē plerumque pro ae, oe diphthongis, quae tamen passim exstant cum siglo ae (poena, moechus, aetas, cæsar) d et ð promiscue, r plerumque, i rarius in fine vocum. f longum ubique, s medo in fine vocum, elatus (custos). Litterae versuum initiales minore forma nec a minusculis admodum differente. Sigla et compendia scripturae pauca et antiqua. ē pro est plerumque, à vel à rarius. # pro enim, antiquo usu. & pro et (7 rarius) initio, medio, fine vocum. Distinctionis signa eadem quae in Monac. I. Orthographia vocum plerumque proba et antiqua: Juppiter, (Jupiter)